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Vaše 2% pre nás
Aj tento rok môžu fyzické a právnické 
osoby darovať 2% zo svojej dane 
niektorému z prijímateľov. Právnické 
osoby uvedú do daňového priznania 
predpísané údaje o tom, komu sa 
rozhodnú darovať 2%. Postup pre 
fyzické osoby je nasledovný:
- od vášho zamestnávateľa si vypýtať 
potvrdenie o zaplatení dane
- vypísať tlačivo (VYHLÁSENIE 
o poukázaní sumy do výšky 2% 
zaplatenej dane...)
- na tlačive vypíšete svoje údaje, sumu 
zaplatenej dane, sumu vo výške 2% zo 
zaplatenej dane (ktorú si vypočítate) a 
údaje o prijímateľovi 
- potvrdené tlačivo o zaplatení dane od 
zamestnávateľa spolu s vyhlásením 
o poukázaní sumy 2% odovzdajte na 
daňový úrad do 30. apríla 2017 alebo 
niektorému z možných príjemcov:

Z rokovania zastupitelstva

JEDNOU 
VETOU

Dom pokojnej staroby, n.o., Gbely
Právna forma: nezisková organizácia	
IČO: 36084514
ulica Prof. Čárskeho 291/14, Gbely
908 45	  Info: 034 / 654 2836

Rodičovské združenie pri ZŠsMŠ 
Gbely
Právna forma: občianske združenie	
IČO: 173196170846
Pionierska 697, Gbely, 908 45		
Info: 034 / 6621 279

Základná organizácia Slovenského 
zväzu telesne postihnutých v 
Gbeloch
Právna forma: občianske združenie	
IČO: 36088111
SNP 1260, Gbely  908 45			
Info: 0905 / 712 836

Dobrovoľný hasičský zbor Gbely
Právna forma: občianske združenie	
IČO: 00177474
Medlenova, Gbely  908 45		
Info: 0903/918 393 

Združenie kresťanských 
spoločenstiev mládeže
Právna forma: občianske združenie	
IČO: 00641162
Brezová 18/5, Spišská Nová Ves
052 01    Info: 0915 / 613 610

Volejbalový klub Gbely
Právna forma: občianske združenie	
IČO: 42165709
Mestský úrad, Námestie Slobody 1261, 
Gbely  908 45	 Info: 0903 / 918 393

	 Určite takmer každý obyvateľ 
Gbiel vie, že naša základná škola a 
jej žiaci vydávajú svoj vlastný školský 
časopis s názvom Smile (úsmev). Pri 
tvorbe časopisu pracuje regulárna 
redakčná rada na čele s predsedom. 
Venujú sa rôznym témam od športu, 
diania v škole, sezónnych udalostí až po 
napríklad módne trendy, ankety či súťaže 
na rôzne témy. Práve členovia redakčnej 
rady sa vo štvrtok 16.marca stretli na 
pôde mestského úradu na pracovných 
raňajkách s primátorom. Atmosféra bola  
priateľská a rozoberali sa všakovaké 
témy zo života v meste a v škole.

Mladí novinári hovorili o tom, čo sa im v 
škole páči a čo naopak nie, ako trávia svoj 
voľný čas, niektorí starší sa rozhovorili 
aj o svojich ďalších životných plánoch. 
Primátor mesta odpovedal na otázky 
z rôznych oblastí a vzájomná diskusia 
prebiehala v tvorivom pracovnom duchu. 
Dve vyučovacie hodiny utiekli ako voda 
a mladí novinári sa museli vrátiť do 
školských lavíc. Veríme, že odchádzali 
nielen s darčekom od primátora mesta, 
ale aj s príjemným pocitom dobre 
odvedenej novinárskej práce. 

Mgr. Lenka Kvaltínová

Mladí novinári u primátora

ˇ
Dňa  13. marca 2017 sa uskutočnilo 
riadne zasadanie poslancov 
Mestského zastupiteľstva, na 
ktorom bol prerokovaný a následne 
schválený záverečný účet mesta 
Gbely za rok 2016 bez výhrad tak, 
ako to odporučila aj audítorka mesta 
Gbely.

	 Bolo konštatované, že 
hospodárenie v roku 2016 bolo dobré, 
nakoľko výsledok hospodárenia vo 
výške 242 804 € bol schválený na tvorbu 
rezervného fondu mesta. Následne 
poslanci schválili aj prvú zmenu rozpočtu 
v roku 2017 a s tým spojené VZN o 
dotáciách na žiaka škôl a školských 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mesta Gbely. Poslanci schválili i prijatie 
krátkodobého kontokorentného úveru 
na preklenutie časového nesúladu pri 
potrebe úhrad za vykonané práce z 
grantov a až ich následnej refundácie 
od poskytovateľa grantu. Poslanci vzali 

na vedomie správu hlavnej kontrolórky 
o vykonaných kontrolách v roku 2016. 
Predmetom rokovania marcového 
zasadania poslancov boli aj schválené 
dotácie na činnosť spoločenských 
organizácií v meste.  Z podnetu 
poslanca Ing.Chocholáčka, ohľadom 
likvidácie budovy kina, bol urobený 
prieskum trhu týkajúci sa nákladov 
na likvidáciu. Nakoľko v tomto roku sa 
má z grantu  uskutočniť rekonštrukcia 
budovy mestského úradu tak otázka, čo 
s budovou kina, bude riešená až po jej 
dokončení. Primátor mesta informoval aj 
o získaných finančných prostriedkoch pre 
mesto z grantu na rozšírenie zberného 
dvora. V  súčasnom období prebieha 
pri obidvoch grantoch proces kontroly 
verejného obstarávania na príslušnom 
ministerstve. Poslanci taktiež zobrali 
na vedomie termín nasledujúceho 
zasadania mestského zastupiteľstva 
dňa 12. júna 2017.

Ing. Nataša Londarevová

Pred MsÚ je v súlade s projektom  
vybudovaný „slnečný lúč“ - chodník k 

autobusovej zastávke.

V pondelok 10. marca 2017 sa v ranných hodinách 
uskutoční v priestoroch domu kultúry mobilný odber krvi. 

Viac informácií: 0903 / 181 788
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„Oznamujeme občanom, že 
Západoslovenská distribučná a.s. 
bude v týždni od 11. do 13. apríla 
vykonávať plánované práce na 
zariadeniach distribučnej sústavy. 
Z tohto dôvodu bude v týchto dňoch 
odstavená dodávka elektrickej energie 
postupne na väčšine ulíc mesta.
Presný zoznam ulíc a domov je 
zverejnený na úradnej tabuli v budove 
Mestského úradu a na internetovej 
stránke mesta www.gbely.sk v časti 
oznamy“

Bez elektriny...

Svedomie

	 Je darom? Prekážkou? 
Zbytočnosťou? Môžeme sa stretnúť 
s rôznymi názormi.   Pravdepodobne si 
vieme predstaviť aj život, keby svedomie 
neexistovalo. Asi by sme sa tu všetci 
postupne povraždili a nastala by totálna 
anarchia hodnôt.
Človek bez svedomia je stroj, ktorý ničí, 
ubližuje a dokonca má z toho radosť. 
Vo všetkých kultúrach sveta sú normy 
a rozdiely medzi dobrom a zlom. Je v 
nich, v srdciach ľudí, vedomie viazanosti 
človeka na vyššiu vôľu. Niekedy sa 
namiesto výrazu svedomie môžeme 
stretnúť s výrazom srdce. V Babylónii  sa 
o svedomí hovorilo ako o znekľudnení 
človeka nad nesprávnym konaním. 
V Indii sa svedomie považovalo za 
neviditeľného boha, ktorý prebýva vo 
vnútri človeka. Katechizmus katolíckej 
cirkvi píše o svedomí takto: “Mravné 
svedomie, prítomné vo vnútri človeka, 
je úsudok rozumu, ktorý pohýna robiť 
výlučne dobro a bezpodmienečne sa 
vyhýbať zlu. Jeho prostredníctvom 
človek poznáva mravnú hodnotu 
konkrétneho skutku, ktorý sa chystá 
vykonať alebo ktorý už vykonal, a 
svedomie mu umožňuje niesť zaň 
zodpovednosť. Ak múdry človek počúva 
svoje svedomie, môže počuť hlas Boha, 
ktorý k nemu hovorí. Keď hovoríme: “To 
nie je v súlade s mojím svedomím!“, pre 
kresťana to znamená: “To nemôžem 
urobiť pred tvárou svojho Stvoriteľa!“ 
Pre vernosť svojmu svedomiu šli mnohí 
ľudia do väzenia i na popravisko.

Poznáme mnoho ľudí, ktorí sa 
neprispôsobili zlu okolo seba alebo 
systému, ktorý hlásal nenávisť voči Bohu. 
Pred niekoľkými týždňami sa častejšie 
spomínalo blahorečenie saleziána 
Titusa Zemana, ktorý s odvahou zostal 
verný svojmu svedomiu a zachoval si 
charakter aj česť i keď ho to stálo život.
	 Katechizmus katolíckej cirkvi 
pre mladých ešte dodáva: “Kto postupuje 
proti svedomiu nejakého človeka, kto 
ho ignoruje alebo robí naňho nátlak, 
porušuje jeho dôstojnosť. To, čo robí 
človeka človekom skutočne dospelým, 
je schopnosť samostatne rozlišovať 
dobro a zlo a slobodne sa rozhodovať. 
Platí to dokonca aj vtedy, keď sa jeho 
rozhodnutie ukáže ako nesprávne. Ak 
svedomie nebolo zle formované, potom 
je náš vnútorný hlas vždy v súlade s tým 
čo je všeobecne rozumné, spravodlivé a 
pred Bohom dobré.“
	 Známeho talianskeho režiséra, 
herca a spisovateľa G. Albertazziho 
sa novinár spýtal: „Je vo vašom živote 
dajaký významný čin, ktorý by vám 
zanechal veľké výčitky svedomia?“
Spisovateľ odpovedal: „Áno. Zažil 
som taký čin. Výčitky sú však skôr 
dlhotrvajúce, ako veľké. Keď som mal 
12 rokov, trávil som letné prázdniny pri 
mori ako člen skautskej osady. Bol som 
sprievodcom  skupiny, ktorá mala asi 30 
členov a zo svojej funkcie som mal nad 
nimi určitú moc. Zneužíval som ju a každý 
večer som najmladšiemu z chlapcov bral 
jeho dávku ovocia. Nikdy neprotestoval. 

Dennodenne počúvame z médií informácie o vraždách, haváriách, vojnách, 
o zneužívaní, týraní atď. Niekedy mám pocit, že sme si už na takéto správy  
zvykli a ani sa nás to už takmer netýka. A to je jeden z dôvodov, prečo chcem 
písať o veľkom dare, ktorý nosíme v sebe, či sme veriaci alebo nie.
Tým darom je svedomie...

Iba v posledný večer nášho spoločného 
pobytu sa mi pozrel do očí a s vyčítavým 
pohľadom mi nesmelo povedal: „Dnes si 
rozdeľme moju porciu na polovičku.“
Často mi prichádzajú na myseľ oči tohto 
chlapca a jeho bojazlivý hlas. Keby som 
ho ešte raz stretol, rád by som mu vrátil 
všetky tie jablká, hrušky či broskyne, o 
ktoré som ho vtedy ukrátil.“
	 Tento príbeh dokazuje, ako 
je dôležité formovať si svedomie a 
nebáť sa ho počúvať. Katechizmus 
pre mladých píše: „Svedomie, ktoré je 
vrodené každému človekovi, môže byť 
zle formované, a tak otupené. Preto sa 
musí formovať, aby sa stávalo čoraz 
citlivejším nástrojom konania. Správne a 
pravdivé svedomie sa formuje výchovou, 
vnútorným prijímaním Božieho slova 
a učením Cirkvi. Prvou formáciou 
svedomia je sebakritika. My, ľudia, 
máme totiž sklon posudzovať veci tak, 
aby sme mali z toho prospech. Ďalším 
formovaním svedomia je vplyv dobrého 
konania druhých. Správne svedomie 
vedie človeka k slobode konať poznané 
dobro.“                        
Aj spytovanie svedomia podľa Desatora 
je dôležitým krokom pre správne konanie 
človeka. Vyžaduje si to tiež veľa pokory a 
úprimnosti k sebe. Oveľa lepšie a ľahšie 
vieme kádrovať a hodnotiť iných ako 
seba. S tým nezvykneme mať problémy. 
Ovocím úprimného spytovania 
svedomia je lepšie poznanie odkiaľ a z 
čoho prichádza do nášho života zlo. Je 
to hlbšie poznanie, že Boh nás má rád 
takých, akí sme.
	 Prajem vám, milí Gbelania, 
aby sme sa nebáli počúvať a formovať 
svoje svedomie. Nie je to ľahká cesta, 
ale určite pomáha k zlepšovaniu našich 
vzťahov i nášho charakteru. Počúvať 
svoje svedomie nie je slabosť, ale liek 
na náš egoizmus...

Andrej Fordinál, váš farár

Som tu pre druhých...
Svetový unikát dvojice slovenských 
autorov  v naštudovaní  hercov z Divadla 
Andreja Bagara v Nitre pod taktovkou  
poľského režiséra navštívili gbelskí 
farníci koncom februára.
„Zažili sme veľmi silný príbeh po ľudskej, 
duchovnej aj umeleckej stránke. Unikátne 
dielo opisuje život Karola Wojtylu, rodinné 
a dejinné udalosti, ktoré formovali jeho 
charakter. Na prahu dospelosti bola pre 
neho láska utrpením, na sklonku života 
utrpenie láskou. Vykresľuje ho ako 
charizmatického človeka,  významnú  
osobnosť, humanistu, ktorého poznal 

a rešpektoval celý svet. Vždy mal na 
pamäti, že je druhý a je tu pre druhých. 
V dejinách zohral veľkú úlohu, lebo  
priviedol Cirkev do tretieho tisícročia. 
Autor libreta sa zameral na jeho 
človečenstvo a ľudský rozmer jeho 
charakteru,  opisuje život pápeža Jána 
Pavla II., ale mnohé  použité texty boli 
autentické a majú nám čo povedať aj 
v dnešnej dobe. Do Cirkvi dal svoju 
osobnosť, svoj odkaz a posolstvo lásky: 
„Lásku bez kríža nenájdeš a kríž bez 
lásky neunesieš.“

Mgr. Mária Karasová

V marci pred desiatimi rokmi bol odovzdaný obyvateľom 
prvý bytový dom, v ktorom našlo bývanie 14 rodín.

Mariášový turnaj sa uskutoční v sobotu 
8.apríla 2017 v Dome kultúry Gbely.
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Den ucitelovˇ ˇˇ

	 Život je mozaika poskladaná z 
tisícov drobných mincí...šťastie, zdravie, 
pokoj v rodine, úcta, rešpekt, ale na 
druhej strane aj žiaľ, smútok, bolesť, 
beznádej. Učiteľ pracuje s týmito mincami 
dennodenne, premieňa ich, tvorí, 
vymýšľa a občas aj očakáva... niečo, 
čo ho povzbudí v ďalšej práci, aby aj 
napriek svojim každodenným starostiam, 
problémom, ktoré musí zvládať, 
chorobám, ktorým musí odolávať, mohol 
zase naštartovať svoj denný rituál, 
lebo od učiteľov sa očakávajú zázraky 
a aj keď ich urobíme, nikto sa nad tým 
nepozastaví. Predstavenie hráme každý 
deň, mení sa obecenstvo, ktoré očakáva 
len ten jediný, ale stopercentný výkon, 
no standing ovation sa nekoná. Alebo 
sa bude konať až po mnohých rokoch, 
keď náš bývalý žiak privedie a odovzdá 
nám svoje dieťa, aby sme formovali 
ďalší charakter, aby sme utvorili dielňu 
ľudskosti, vodopád vynálezov, vyčerpali 
žriedla pozitívnej energie a urobili tento 

svet lepším. A ak si len jeden náš žiačik 
spomenie v tento deň na náš sviatok, 
je to výhra a aj devíza súčasne. Pokiaľ 
nám aj to nebude verejnosť závidieť...
Práca v škole nie je vôbec ľahká, ale 
to už predsa dávno všetci vedia... 
vzdelanie nenájdeme ležať na ulici, aby 
sme doň kopli, alebo si z neho zobrali 
to najväčšie sústo. Vzdelanie a práca 
so živým materiálom vyžaduje celého 
človeka, preto to nemôže robiť hocikto, 
i keď skončí vysokú školu s červeným 
diplomom. Deti musia začínať každý deň 
od začiatku a učitelia im, metaforicky 
povedané, musia otvárať dvere, aby 
nimi prešli cez všetky prekážky do 
neznáma, ktoré sa volá „život.“ A keď 
sa po niekoľkých rokoch  dožijeme, že 
naši žiaci o nás povedia tieto krásne 
slová, vyhrali sme sami nad sebou. Lebo 
zápasiť s veternými mlynmi ani najlepší 
učiteľ nedokáže...

PaedDr. Helena Martínková

Každý rok - 28. marca - majú učitelia 
svoj deň. Deň stavovskej hrdosti, 

ocenenia, keď verejnosť spomína 
Jána Amosa Komenského, učiteľa 
národov, ktorý už kedysi dávno 
povedal: „Všetci stojíme na jednom 
javisku a čokoľvek sa tu koná, 
všetkých nás sa to dotýka!“ 

Tamarka Ambrová:
„Pod slovom učiteľ si predstavujem 
milého človeka, ktorý s láskou rozdáva 
svoje vedomosti a snaží sa všetkých 
žiakov niečomu naučiť. Obdivujem 
prácu každého z nich a ich trpezlivosť k 
deťom a sú pre mňa určitým vzorom.

Každému učiteľovi patrí veľké 
ĎAKUJEM za všetko, čo nás učí.“

Katka Romaníková:
„Učiteľ. Pri tomto slove vás môže 
napadnúť naozaj veľmi veľa slov. 
Mnohí  z nás si vybavia niektorého zo 
svojich učiteľov a jeho povahu. Niekto  
bol prísny, ďalší vtipný, spravodlivý. 
Každý je iný, existuje vôbec niekto taký 
ako dokonalý učiteľ?   Určite minimálne 
polovica študentov si vie dokonalého 
učiteľa predstaviť. Je to ten, ktorý 
nedáva písomky, domáce úlohy, 
neskúša - veď to nikto z nás nemá 
rád. Ale... keby bol  svet plný  takýchto 
dokonalých učiteľov, bola by to strašná 
nuda. Život je predsa o prekonávaní 
prekážok. A práve to, že nám dáva život 
do cesty prekážky, ho robí zaujímavým. 
Lebo s každou prekonanou prekážkou 
sme múdrejší a dospelejší, k čomu 
nám veľkou mierou pomáhajú učitelia. 
Každý učiteľ má v sebe niečo, čo nám 
môže dať do života a kvôli čomu si 
naňho s láskou spomenieme.“

Náš učiteľ...
Elenka Lisá:
„Učitelia sú pre mňa ako moji školskí 
rodičia... Pomáhajú nám, snažia sa 
nás naučiť nové veci a pripraviť nás 
do budúcnosti. Každý učiteľ je pre 
mňa jedinečný, pretože sa v niečom 
odlišuje od ostatných. No aj tak majú 
niečo spoločné: snahu pripraviť nás na 
život.“

sĺz, prečítaných rozprávok, vyzdobených 
tried, náučných výletov, lyžiarskych 
kurzov, úspešných projektov...
Koľko? To nik nespočíta. To sa 
nevykazuje. To sa neprikazuje. Možno 
sa to všíma. Možno sa to vníma.
Čo dodať na záver?
Sme tí, ktorým  išlo vždy o rovnakú 
vec – budúci úspech a šťastie každého 
jedného dieťaťa,  ktoré nám zverili jeho 
rodičia. Deti sú to, čo nás spája. Nech 
je 17. marec dňom, ktorý zostane dlho 
v nás!

Vaši učitelia

	 Dňa 17. marca 2017 sa v 
Poľovníckej reštaurácií Gbely  konalo 
prvé stretnutie učiteľov - dôchodcov, 
ktorí učili v gbelskej  základnej škole. 
Zo 40-tich pozvaných sa dostavilo 36 
pedagógov.  Bývalých aj súčasných. 
Prísť - to nebola obeta,  slušnosť, ani 
vypočítavosť. Bola to radosť -  z kytice 
vďaky, z podanej ruky, z vrúcneho 
objatia, spoločnej chvíle...
Stretli sme sa, pretože sme sa stretnúť 
chceli.  Zastaviť sa v každodennom 

Stretnutie po rokoch
rytme života, odložiť každodenné 
starosti. Spomenúť si na tých, ktorí už 
prijali pozvanie do večnosti.
Stretnúť sa s tými, s ktorými nás niečo 
spája. Diktáty, básničky, umelecké texty,  
matematické rovnice, opravené písomky, 
chemické vzorce aj laboratórne práce, 
glóbusy v lavici, aj historické  filmy, 
farebné výkresy, atletické výkony, aj 
nacvičené programy... K tomu množstvá 
zapletených vrkočov, obutých topánok, 
zaviazaných šnúrok, utretých detských 
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Modernejšie, krajšie, kvalitnejšie
	 Tieto prívlastky sme sa rozhodli 
dať v škole našim triedam, kde žiaci 
trávia celé školské dni a preto sme sa 
rozhodli pokračovať v ich modernizácii. 
Zo zadných stien zmizli staré nástenky, 
ktoré už čo - to pamätali a nahradili ich 
v každej triede dve krásne, nové, modré 
nástenky, ktoré tvoria dominantu zadnej 
časti tried.  V najbližšom období budú vo 
všetkých zvyšných triedach vymenené 
staré tabule za nové. Tieto zmeny môžeme 
uskutočňovať aj vďaka podpore rodičov 

a priateľov školy, ktorí nám minulý rok 
darovali 2 % dane. Práve z týchto financií 
je hradená časť vyššie spomínaných 
noviniek. V snahe o modernizáciu tried 
pokračujeme interaktívnymi tabuľami, 
ktoré sme nainštalovali a začali využívať 
v štyroch triedach. Postupne plánujeme 
pokračovať, aby prostredie, v ktorom 
trávia naši žiaci školské dni, bolo 
modernejšie a krajšie.

Mgr. Dávid Jureňa, riaditeľ  

Mesiac knihy
	 O tom, že všetky deti majú 
rady rozprávky, netreba pochybovať. 
S rozprávkami, rečňovankami, 
uspávankami sa deti oboznamujú v 
škôlke. Začiatkom mesiaca sme v 
rámci Mesiaca knihy privítali v našej 
knižnici deti z MŠ. Keďže niektoré 
deti ešte v knižnici neboli, najskôr si 
prezreli knižnicu. Predškoláci si knihy 
prezerali a porozprávali o tom, akú majú 
najobľúbenejšiu knihu. Vypočuli si peknú 
rozprávku „ ALÍK a JAZVEC. Čo sa im 
páčilo? Rozprávkové knihy s peknými 
obrázkami. Deťom sa návšteva knižnice 
páčila a prisľúbili, že sa určite vrátia. 

Na záver boli odmenené darčekom. Za 
milú návštevu v knižnici ďakujem našim 
škôlkarom a pani učiteľkám. Všetci boli 
úžasní.                

Katarína Stachovičová

Nové čísla účtov ZŠ s MŠ Gbely:
STRAVA: SK5509000000005123607980,
ŠKOLNÉ: SK7209000000005123600981.

Predpredaj vstupeniek na koncert skupiny 
FLERET začína 18.apríla 2017

v Dome kultúry Gbely.
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	 Najzákladnejšia potreba 
ľudského života. Jeho dostatok, ale 
hlavne nedostatok, hýbal dejinami. 
Dnes sa na jedlo okrem jeho nutričnej 
hodnoty pozeráme aj ako na  jeden z 
ukazovateľov kultúry a kultúrnosti. Pri 
návšteve pre nás neznámej a novej 
krajiny si všímame nielen  obyčaje 
a oblečenie „domorodcov“, ale 
snažíme sa im pozrieť i do hrncov a tí 
odvážnejší si želajú aj ochutnať niečo 
z cudzej kuchyne. Častokrát v Gbeloch 
počujeme: „Fúúj, zežrau slimáka, ked to 
enem  vidzím tí sople, je mi z teho blbje. 
Jak to tak može enem zest“. Popritom si 
sami neuvedomujú, že i o Gbelanoch sa 
hovorí:  „Jak to tak enem možú  zest!“ Že 
čo? No napríklad „šniclu  s  rajščákovú 
omáčkú a knoflem“  alebo „huspaninu 
s grumbírem pečeným v trúbje, uokeš, 
grumbirové tašky či vánoční pupáky“ 
a vrcholom je snáď veľkonočné 
„svjecené“.
Starý kresťanský zvyk na Veľkú noc 
priniesť si do kostola jedlo a dať ho 
posvätiť kňazom sa dodržiava i v 
Gbeloch. Ženičky v prútených košoch 
prinesú na rannú omšu  „súl, údzené, 
vajca na tvrdo a babúvku“. Množstvo 
prinášaného jedla sa odvíjalo od 
početnosti rodiny so zásadou, aby sa 
každému ušlo a samozrejme aj hosťom, 
ak ich rodina má.
A práve je tu ten pohľad hosťa na 
predložené jedlo. Jeho myšlienkové 
kombinácie sú asi  takéto: 
- Soľ a vajcia na tvrdo. Vajcia sú neslané 
a prisoliť treba podľa chuti. To ide k 
sebe. 
- Údené mäso a vajcia na tvrdo. Celkom 
bežné jedlo. To ide k sebe.
- Údené mäso, vajcia na tvrdo a sladká 
hrozienková bábovka? No to snáď nie! 
Čo je to za zmes chutí ? Barbari.  Mám 
to ochutnať alebo sa vyhovoriť, že sa 
necítim dobre?
Ten, kto to ochutná, rýchlo pochopí, že 
nie je medzi barbarmi a jedlo, aj keď v 
nezvyklej kombinácii, je celkom chutné a 
príjemne konzumovateľné. Kombináciu 
tohto veľkonočného jedla si uchovávajú i 
Gbelania bývajúci i mimo rodné mesto. 

Nesmie chýbať na rannom sviatočnom 
stole na Veľkonočnú nedeľu.

6

Odpoveď na otázku, odkedy existuje 
osídlenie Gbelov,  môžu dať iba 
archeológovia. Tým, že sa na okraji 
Kučerova našli urny s popolom, kostrové 
hroby v tehelni a artefakty rímskeho 
pôvodu v Konopniskách, či kamenná 
sekera na Záhumeniciach, sa už teraz 
dá dokladovať, že osídlenie bolo dávno 
pred naším letopočtom.

Sú známe lokality, ktoré ešte len čakajú 
na archeologický prieskum a tým aj na 
odpovede z dávnej minulosti Gbelov.

Časť
J E D L O

	 Kultúra národa, krajiny, 
menšieho alebo väčšieho regiónu či 
dediny, je „meraná“ rôznymi metrami, 
rôznymi ukazovateľmi a samozrejme i  
podľa toho, kto drží v ruke ten či onen 
meter. Vždy je to pohľad jednostranný 
a subjektívny.  Dávam za pravdu tým, 
ktorí hovoria, že kultúra a kultúrnosť sa 
nedá merať a tobôž nie jedným metrom. 
Skôr by som sa prikláňal k definícii 
matematikov, že je to „množina so stále 
sa zväčšujúcim počtom hmotných a 
nehmotných prvkov.“
Jedným z týchto nehmotných prvkov, 
ktorým ideme merať kultúru a kultúrnosť 
Gbelov a Gbelanov, je ľudová 
slovesnosť. Boli tu zaznamenané texty a 
melódie ľudových piesní. Či ich autormi 
boli Gbelania, sa pravdepodobne nikdy 
nedozvieme. Gbelanov môže hriať 
okolo srdca iba z toho dôvodu, že boli v 
Gbeloch zaznamenané ako prvé, alebo 
že boli zaznamenané iba v Gbeloch. 
Je škoda, že takých, ako bol Dr. Janko 
Blaho alebo prof. Konštantín Hudec, 
nebolo na Záhorí viacej. Istotne by sa 
dochovalo okrem piesní i veľa povestí a 
rozprávok. Je dobre, že sú zaznamenané  
koledy, ktoré chodili spievať cigáni na 
Vianoce a ich spievaný vinš „...najprv 
tebje, pane hospodár, po hospodárovi 
jeho manželce, po manželce šeckým 
čelaďom...“ , alebo spôsob,  ako strašili 
rodičia neposlušné deti. Báli sme sa 
a dodnes nevieme, čo sú to „vrzunky“ 
alebo „okoua točí sa do koua“. Na mňa 
najviac platilo starenkine: „No počkaj, 
venku je hovno s krvavým mečem, 
hned ho idu zavouat!“ Psychologicky asi 
najviac pôsobil krvavý meč, že tam bolo 
to druhé, to ....  som si uvedomil, až keď 
som bol starší.
Alebo rozprávky... Ja si spomínam na 
jednu, ktorú mi rozprával starý otec (Ján 
Kocák - Mecka) „ O babe,  čo tých 12 
dcér zabila“ Mám v živej pamäti, ako som 
sa vždy bál, keď mi ju rozprával. Spod 
periny mi trčali iba uši, oči som mal pod 
vankúšom  a pritom som ho nútil, aby mi 
ju každý večer rozprával. Doteraz som 
sa s touto rozprávkou nikde nestretol. 
Starý otec zomrel a ak rozprávku 
nezaznamenáme my, tak zomrie i ona. 
Pravdepodobne takýmto spôsobom  „ 
zomrelo“ i viacero povestí z Gbelov. 

Napríklad povesť O zbojníckej studničke 
pod Ostrým vrchom a o zbojníckom 
zakopanom poklade, ktorý sa vynorí 
spod zeme v jednu svätojánsku noc,  
povesť O Šugarovom kríži, kde pytliaci 
v lese zabili  „jágara“, usekli mu hlavu a 
on doteraz chodí a hľadá si ju, povesti o 
prajsoch (Nemcoch z Prusko – Rakúskej 
vojny), alebo o cisárskych štvaniciach, 
keď prenasledovaný jeleň vbehol do 
kuchyne sedliackej chalupy.

Gbely a ich kultúra
Mestský úrad Gbely pripravuje vydanie knihy o histórii Gbelov. Do prípravy 
zostavenia tejto publikácie je zainteresovaných viacero autorov, odborníkov 
na jednotlivé obory. Koordinátorom tejto knihy je prednostka mestského 
úradu Ing. Nataša Londarevová. Z pripravovaného vydania prinášame krátku 
ukážku.

Poznámka: V  Urbárskom lese, na 
ťažšie prístupnom mieste zvanom 
„U Šugara“ je starý, ale pevný aj 
navštevovaný drevený kríž. Je na 
hranici Gbelského a Smolinského 
chotára, na križovatke lesných ciest 
smerom od Farského do Čárov.



Gbelan 7

K týmto výdatným, kalorickým raňajkám, 
k  tomu „svjecenému“ jedna osobná rada: 
dá sa to vylepšiť pohárom skalického 
červeného a ako aperitív malú „štamprlu“  
jemne voňajúcej slivovice, marhuľovice 
alebo hruškovice. Každému podľa chuti, 
veď v Gbeloch od nepamäti bývalo 
viac ako dosť legálnych i nelegálnych 
páleníc.
Ďalšia zvláštnosť gbelského menu sa 
viaže na zimné zabíjačky. Robili sa 
itrničky, jelita, žebrácka kaša, presburšt 
(tlačenka) a oškvarky. Obarová polievka 
bola pomerne „chudobná“.

Bez krúpov a krvi, iba vývar, do ktorého 
sa na „hobliny“ nakrájal chlieb. Mäso 
sa uskladňovalo tak, že po naložení 
do láku sa údilo. Mäsiari a bohatší 
sedliaci ho uskladňovali v ledovňách, 
hlbokých pivniciach, kde bol počas zimy 
navozený ľad a na ňom sa uskladňovalo 
mäso. Vo väčšine prípadoch to však boli 
„pečénky.“Upečené mäso navrstvené 
v štandlíkoch alebo hrncoch a zaliate 
masťou.
Opakom týchto útokov na žlčník bolo 
pústne, čiže piatkové jedlo.

V ten deň, v piatok, sa v celých Gbeloch 
varila iba „fazulová poléfka ze slížkama“. 
Nakoľko to bolo pôstne jedlo, bola bez 
dnešných klobás alebo údeného mäsa. 
Čo však muselo byť, boli to široké 
rezance a polievka tak hustá, že v nej 
nebodaj stála lyžica.
K týmto jedlám netreba receptov. Sú 
známe a v gbelských kuchyniach 
udržiavané. Čo sa však pomaly vytráca 
je uokeš a tašky. Aby sa na ne nezabudlo, 
pridávame recept.

Ing. Miroslav Čársky

Uokeš
Suroviny:
400 – 500 gr. polohrubej múky
250  gr. pomletých oškvarkov
100  gr. bravčová masť
1  ks  vajce
¼ lit. mlieka
soľ 

Postup:
Z múky, oškvarkov, masti, vody a soli zarobíme cesto, 
rozvaľkáme na hrúbku 1 cm, preložíme na vymastený plech, 
na povrchu nožom urobíme ozdobnú mriežku, potrieme 
vajíčkom a pečieme pri 200º C.

Dobrá rada: Uokeš, hoci patrí medzi slané pečivá, treba 
soliť a opatrne, lebo aj oškvarky sú slané.

Kto nepozná tašky alebo uokeš, doporučujeme skúsiť upiecť 
podľa receptu a prajeme dobrú chuť.

V ďalších častiach bude nasledovať ľudové oblečenie – kroj, 
piesne spievané v Gbeloch, nárečie,  stavby a ďalšie.

Tašky
Suroviny:
1 kg v šupke uvarených zemiakov
300 g polohrubej múky (môžeme pridať aj za hrsť hl. múky)
1 žĺtko
20 g droždia
50 g masla
Soľ
Krupica
Masť (bravčová, husacia, kačacia)
Na cesto bez váženia treba asi 2/3 zemiakov a 1/3 múky

Postup: Vychladnuté zemiaky ošúpeme a na jemno  
postrúhame. Pridáme rozmrvené droždie, maslo, žĺtok, múku 
a vypracujeme cesto. Vytvarujeme valec, pokrájame ho na 
kúsky a postupne rozváľame na placky. Každý rozváľaný 
kúsok (s priemerom 2 cm) natrieme rozpustenou masťou, 
kyslou smotanou,                        posypeme krupicou, osolíme 
a stočíme. Dĺžka stočeného cesta by mala byť na šírku 
plechu. Konce zahneme do vnútra a dáme na vymastený 
plech. Každú tašku ešte pomastíme na povrchu masťou a 
dáme celý plech piecť do dobre vyhriatej rúry. Pečieme do 
zlatista. Podávame ako prílohu k polievkam.

Dobrá rada: Ak sú tašky málo osolené, sú takmer nejedlé. 
Veľmi dobré sú prepečené konce tašiek. Odporúčame ich 
preto  robiť  kratšie. Na šírku plechu sa dávajú dvomi radmi.  
Tašky boli aj  dobrou prílohou k bielej káve.
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Tak, ako každý rok, aj tento rok nadišiel čas Fašiangov 
a karnevalov, ktorý sme v obidvoch našich zariadeniach 
patrične oslávili. V utorok 28. februára sa personál 
poobliekal do masiek.

 V Dome pokojnej staroby na ulici Prof. Čárskeho 
pobehovala po zariadení Červená čiapočka s prúteným 
košíkom, myšička s fúzami a dlhým chvostom, tanečnica 
s dlhými šatami a maskou na tvári, zelený vodník a aj víla 
Amálka. V DPS Hudecova sa zamestnanci nenechali 
zahanbiť a všetci spoločne sa obliekli v štýle retro. Obyvatelia 
sa dobre vytancovali, pretože nasledujúcich 40 dní nás čaká 
pôst. Do spevu a tanca nám prišli zaspievať a zahrať členovia 
Folklórnej skupiny Gbelan s výberom regionálnych piesní. Ich 
vystúpenie malo taký úspech, že sme ich obdarovali veľkým a 
dlhým potleskom. 

Zrazu tancovačku prerušila vysoká Smrtka, ktorá hľadala 
basu, a tak nám zábava prešla do „pochovávania basy“. Basu 
sme so smútočným sprievodom a veľkým plačom priviezli  a 
potom sme sa s ňou smútočnými rečami a piesňami rozlúčili. 
Nechýbal spev, pán farár, rozprávač, miništrant a hlavne 
plačky. Basu sme veľmi oplakali, ale nič sa nedá robiť, museli 
sme ju na štyridsať dní pochovať. Na počesť basy sme mali aj 
pohrebnú hostinu – kar, kde sa podávali fánky a čaj. 

Obyvatelia si tento jedinečný zážitok veľmi vychutnali, niektorí 
zažili pochovávanie basy prvýkrát. Všetci chválili, že to bol 
slávnostný Fašiang. Tak o rok dovidenia!

Jednou vetou v obrazoch
1. Záber z vystúpenia pri príležitosti osláv 20. výročia
    založenia tanečnej skupiny ENDY

2. Detský FS Studnička z Borského Mikuláša, ktorý na
    regionálnej prehliadke postúpil na krajskú súťaž

3. Oprava multifunkčného ihriska v areáli ZŠsMŠ Gbely

4. Ďalšia vynovená bytovka na ulici Záhumenice

5. Fotografia z vystúpenia fašiangárov - žiakov ZUŠ
    Gbely pod vedením Mgr. Andrey Hrnčiríkovej

6. Už túto nedeľu odohrá futbalové „A“-mužstvo prvý
   zápas tejto sezóny s hosťujúcim mužstvom z Oreského

7. Jedna z výtvarných prác na nástenke chodby
    ZUŠ Gbely. Tento obrázok nakreslila Viktória Vaňková
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Spolupracujeme so samosprávami 
v 18 obciach  a mestách okresu 
Skalica, spoločenskými organizáciami, 
podnikateľmi a ostatnými organizáciami, 
ktoré majú vo svojich programoch 
skvalitňovanie života seniorov.

Zabezpečujeme
- v základných organizáciách okresu 
Skalica:
- besedy, prednášky na rôzne aktuálne 
témy života seniorov,
- zájazdy a exkurzie do rôznych kútov 
Slovenska, ale i zahraničia,
- relaxačno - rekondičné pobyty 
so štátnou dotáciou do kúpeľných 
destinácií na Slovensku,
- športové aktivity s možnosťou 
reprezentácie na okresných, krajských a 
celoslovenských športových súťažiach 
JDS.

Prídte bez váhania medzi nás

Stretávat sa s priatelmi je dar

ˇ

ˇ ˇ
Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Skalica má v súčasnosti 3814 
členov. Staňte sa i Vy členmi základných organizácií JDS v mestách a 
obciach okresu Skalica. Pozývame Vás medzi nás pomôcť riešiť otázky 
skvalitnenia života dôchodcov – seniorov.

Podporujeme
-  rozvoj seniorských speváckych a 
hudobných skupín,
- organizovanie prehliadok a festivalov 
za účelom zachovania ľudových tradícií, 
krojov, piesní a ľudových zvykov v 
regióne.

Pomáhame
- riešiť problémy v sociálnej a zdravotnej 
oblasti a využitie voľného času,
- vytvárať podmienky prežitia ťažkého 
obdobia života dôchodcov, možnosť tráviť 
v prirodzenom rodinnom prostredí.

Ako sa stať členom JDS?
Informujte sa u predsedníčky ZO JDS 
Gbely ohľadom možnosti prihlásenia sa. 

Členské príspevky sú 2,- € ročne.

ZUŠ Gbely
rada privíta nových 

žiakov v školskom roku 
2017/2018

Pre budúcich prvákov ponúkame:

Prípravné štúdium pre hudobný odbor 
do prípravného štúdia hudobného 

odboru prijímame žiakov, ktorí 
dosiahnu k 1.9.2017 vek 5 rokov

s možnosťou pokračovania v hre na:
-dychové nástroje

(flauta, klarinet, tenor, trúbka
saxofón, pozauna, tuba)

- bicie nástroje
- klávesové nástroje – klavír
- strunové nástroje – gitara
spev – klasika, pop, ľudový.

Prípravné štúdium pre tanečný odbor
(vyučuje sa 2 hodiny týždenne)

tanečná príprava – rytmika, pohybové 
cvičenia, detské hry a tančeky
primárne štúdium TO – základy 

klasického, ľudového a moderného a 
kreatívneho tanca

Štúdium výtvarného odboru
(vyučuje sa 2 hodiny týždenne v 

prípravnom štúdiu a v 1.ročníku od 
2.ročníka sa vyučuje
3 hodiny týždenne)

základy kresby, maľby a modelovania

Poplatky za štúdium:
PŠA /žiaci MŠ/ - kolektívne aj 

individuálne vyučovanie 0 €/mesačne 
pri druhom a ďalšom odbore 3,50 €/

mesačne 
PŠB - individuálne vyučovanie 3,50€/

mesačne, kolektívne vyučovanie 
3,50€, pri druhom a ďalšom odbore 7€/

mesačne 
Ročník:- hudobný odbor 7,00€/

mesačne, pri štúdiu dvoch hlavných 
predmetov (napr. spev a flauta)

ďalší predmet 15 €/mesačne 
- kolektívne vyučovanie – tanečný a 
výtvarný odbor 5 €/mesačne, ak žiak 

navštevuje obidva odbory naraz, druhý 
odbor sa platí vo výške 10 €/mesačne. 

              
Svoje dieťa môžete prihlásiť v ZUŠ 

Gbely denne od 08.00 – 16.00 hodiny, 
kde vám učitelia

poskytnú i potrebné informácie. 
Prihlášky prosíme odovzdať do 

28.apríla 2017
Tel:034/6621465, 0918 511 287
e-mail: zusgbely@zusgbely.sk 
     Tešíme sa na nových žiakov
a ďakujeme rodičom za dôveru.

Riaditeľstvo ZUŠ Gbely

Preplnenou sálou sa niesli tóny 
krásnej piesne Seniorov pána 
Stanislava Vlka a pána Pavla Nemca, 
ktorú venovali všetkým ženám k 
ich sviatku MDŽ a tým aj zahájili 
tohtoročnú výročnú členskú schôdzu 
našej ZO JDS.
	 Schôdzu otvorila predsedníčka 
pani Ondrúšková, privítala hostí, 
zástupcov mesta Ing. Hazlingera 
– primátora, Ing. Londarevovú – 
prednostku a Ing. Krbicovú – riaditeľku 
DPS. Tiež hostí OO – JDS pána Bollu – 
predsedu a Ing. Morbachera - čestného 
predsedu.

Nasledoval kultúrny program, kde 
vystúpili deti ZUŠ Gbely so svojimi 
tancami a spevácky súbor Senior 
zaspieval niekoľko ľudových piesní 
zo svojho repertoáru. Následne bola 
prednesená podrobná správa o činnosti 
našej ZO za rok 2016, správa o 
finančnom hospodárení, revízna správa 
a na záver plán akcií na rok 2017. 
Nasledovali príhovory hostí, primátor Ing. 
Hazlinger poinformoval o práci a akciách 
nášho mesta a p. Bollo – predseda OO 
– JDS poinformoval o práci seniorov v 
skalickom okrese.
Po diskusii nasledovalo občerstvenie, 
ktoré pripravili členky výboru.
Na záver by som chcela poďakovať 
mestu za pomoc, či už finančnú alebo 
pracovnú, v prospech našej organizácie. 
Všetkým členkám výboru za ich 
obetavú prácu pre našich dôchodcov. 
Tiež speváckemu súboru Senior, ktorý 
sa zúčastňuje všetkých našich akcií 
a svojim piesňami prispieva k dobrej 
nálade. Našej ZO želám veľa úspechov 
v ďalšej činnosti, všetkým dôchodcom 
pevné zdravie a tým, ktorí sú nerozhodní 
a ešte nevstúpili do našej organizácie, 
nech neváhajú, budú medzi nami vítaní.

Milica Ondrúšková
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Adamovská štreka - dogtrekking
V sobotu 20. mája bude prebiehať 
v Adamove kynologická akcia s 
názvom „Adamovská štreka“. Pôjde 
o neoficiálnu súťaž v dogtrekkingu, 
čo je šport, ktorý nielen u nás, ale aj 
v zahraničí naberá na popularite.

	 Dogtrekking má za úlohu 
preveriť odolnosť nielen psa, ale aj jeho 
majiteľa  a schopnosť orientovať sa v 
teréne. Psovod a pes sú k sebe pripútaní 
vodidlom a spoločne zdolávajú trasu 
dlhú až niekoľko desiatok kilometrov. 
Ich úlohou je dostať sa do cieľa v čo 
najkratšom čase. V tomto závode pôjde 
však najmä o to, vyskúšať si tento šport 
a užiť si deň so svojim štvornohým 
miláčikom. Prirovnať ho môžeme teda 
skôr k príjemnej prechádzke v krásnej 

krajine rozprestierajúcej sa pozdĺž rieky 
Morava. Súťažiť sa bude v kategóriách 
ženy a muži na trase dlhej približne 15 
kilometrov. Špeciálna, len 3 kilometrová 
trasa, bude pripravená pre deti. Na 
všetkých účastníkov budú čakať darčeky 
za účasť a pre výhercov sú pripravené 
zaujímavé ceny a samozrejme, krásne 
poháre. Registrácia je možná aj na 
mieste. Štartovať sa bude z hlavného 
parkoviska (po ľavej strane pri vjazde do 
Adamova) o 10.15 hodine.
So sebou je potrebné mať len platný 
očkovací preukaz a chuť súťažiť. 
Všetkých vás srdečne pozývame!
Viac informácií na www.gbely.sk alebo 
na facebooku – „Adamovská štreka – 
dogtrekking“.

Veronika Baťková, Dávid Filípek

Spoločenská kronika
NARODILI SA:
Jakub Baláži

Lilia Michaela Dítě
Tomáš Petrák

Zachariáš Škrabák
Nikolas Roman

Matúš Brutovský

   OPUSTILI NÁS: 
Aurélia Horváthová (84)
Dana Kvaltýnová (46)
Mária Mlčochová (84)

Anton Otruba (68)
Božena Šimková (92)

Mária Vaškovičová (89)

JUBILANTI - MAREC:
Vilma Bolebruchová

Kvetoslav Daniel
Ladislav Hyža

Jozefa Koričanská
Mária Masaryková

PhDr. Elena Morbacherová
Peter Paradesier
Anna Ružičková
Emília Uhrincová
Edita Valúšková

RNDr. Anna Vachálková
Jozef Vizváry

Anna Bolebruchová
Jozefa Hazlingerová

Rudolf Smolka
Alojz Kubinec

Emília Puškáčová
Anna Škrovanová

Naftári v 2.lige
     Dlho očakávaný postup do vyššej 
súťaže sa stal realitou. Gbelskí šachisti si 
v 10. kole 3. ligy skupiny A2 zabezpečili 
v predstihu postup do 2. ligy. Stalo sa tak 
na pôde domáceho centra voľného času 
v Senici. Očakával sa nevyspytateľný 
súboj, keďže s týmto družstvom minulú 
sezónu tesne prehrali. V tomto smere 
im mali čo oplácať a aj oplatili. Naftári 
vyhrali vysoko pomerom 2 : 6 a mohli 
oslavovať. V 10. kole 4. ligy skupiny 
A21 si podobne zabezpečili v predstihu 
postup do 3. ligy. V súboji o postup s 
hosťujúcim Vrbovým zvíťazili v pomere 
3 : 2. Rezerva Gbelanov si v tomto kole 
výhrou nad hosťujúcou Trnavou (3,5 : 
1,5) upevnila pôsobenie v tejto súťaži aj 
budúcu sezónu, čo bolo aj cieľom. 

V 11. kole už o nič nešlo ani jednému, ani 
druhému družstvu (Trnava juniori – Gbely 
„B“, 2,5 : 2,5; CVČ Senica „B“ – Gbely 
„C“, 4 : 1). V predposlednom 8. kole 5. 
ligy skupiny SESI si Gbely „D“ poradili s 
Borským Mikulášom v jeho priestoroch 
z pohľadu 1,5 : 3,5 a Gbely „E“ prehrali 
na pôde Štefanova výsledkom 3,5 : 1,5. 
Ku skvelému ukončeniu sezóny tak ešte 
chýba čerešnička na torte, keď Gbely D 
privítajú v stretnutí o postup hosťujúci 
Štefanov a stačí nerozhodný výsledok.   

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

KUDY Z NUDY ?

BEH PRE KAŽDÉHO - 0903 413 860

ŠACH – DOSPELÍ - 0903 548 550	
piatok 19:00, ZUŠ - III.poschodie

FLORBAL - 0904 453 100
sobota 17:00–18:30 telocvičňa ZŠsMŠ

CVIČENIE S MÁRIOU: rekreačno-
rehabilitačné cvičenie pre ženy v 
zrelom veku - 0908 866 718		
utorok 17:00–18:00, telocvičňa ZŠsMŠ

PILATES – posilňuje vnútorné 
svalstvo, zbavuje i bolesti chrbtice, 
spevňuje telo i zdravie - 0911 660 211	
pondelok 18:00, telocvičňa ZUŠ

JÓGA – cvičenie na zlepšenie zdravia 
a k odbúraniu stresu - 0908 045 860	
utorok 18:30 – 20:00, telocvičňa ZUŠ

AEROBIC  - kondičné cvičenie pri 
hudbe, zamerané na rozvoj obehovej 
sústavy, na zvýšenie úrovne vytrvalosti 
a výkonnosti - 0908 797 270		
streda 19:00, telocvičňa ZŠ s MŠ

JUMPING - 0910 909 114

VOLEJBAL - 0903 918 393		
utorok 20:00 – 22:00, telocvičňa ZUŠ

HASIČI - 0903 918 393

CHOVATELIA - 0908 793 975

RYBOLOV – deti	 Ján Dermek, 
Jurigova 1499, dospelí- 0907 548 210

TENIS - 0905 408 294			 
tenisové ihrisko u ENII NAILS

KYNOLÓGIA - 0905 793 501
nedeľa 9:00, cvičisko Gbely

MODELÁRI - 0908 520 864
piatok 15:30, ZUŠ III. poschodie

MOTOKROS - 0905 914 083

FSK GBELAN - 0904 751 384,
piatok 18:30, klub dôchodcov ZUŠ

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU:
Futbalová školička, Futbalová 
prípravka chlapci, Futbalová prípravka
Futbal mladší / starší žiaci / dorast
Pohybová prípravka pre dievčatá MŠ 	
utorok, streda 14:00 – 15:00 (MŠ)
Mladý hasiči
streda, piatok 16:00 – 17:00,
požiarna zbrojnica
Šach - mládež piatok 17:00 ZUŠ
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	 Pred zahájením výročnej 
členskej schôdze, ZO SZCH Gbely za 
rok 2016, prítomných hostí a členov 
ZO, privítal predseda pán Ľubomír 
Pfeffer. Oboznámil ich s programom, 
ktorý bol následne jednohlasne 
prijatý.  

	 Úvodom zhodnocujúcej správy 
tajomník ZO spomenul, že v súčasnosti 
má ZO 40 členov. Výbor sa zúčastňoval 
na pravidelných zasadnutiach, podľa 
plánu práce vždy 1. utorok v mesiaci 
s povolením Mesta Gbely v klube 
dôchodcov. Uskutočnilo sa 12 výborových 
schôdzí a 2 členské. Na výborových 
schôdzach  boli prejednávané požiadavky 
a návrhy členov ZO, ako i nadriadených 
orgánov.
V roku 2016  uplynulo 55 rokov od 
založenia organizovaného chovateľstva 
v Gbeloch. Krátkym poohliadnutím sa 
za uplynulými rokmi si prítomní hostia a 
členovia ZO toto jubileum pripomenuli.  
Z činnosti ZO v roku 2016:
Dňa 6.8. 2016 sme zakúpili pre ZO 
novú tlačiareň, hlavne vždy pre výrobu 
katalógov k výstave, ktorú každý rok 
poriadame. V roku 2016 sme už katalógy, 
v ktorých sú aj ocenenia zvierat, si sami 
zostavili, vytlačili a ako ste ich videli, 
myslím že môžeme spokojne pokračovať 
ďalej. Sú dobré.  
V dňoch 1.-2. 10. 2016 sme usporiadali 
19. Oblastnú výstavu králikov a 26. 
Miestnu výstavu holubov a hydiny. 
Zúčastnilo sa jej 66 vystavovateľov. 
Bolo vystavených 168 ks králikov, 
144 ks hydiny hrabavej, 36 ks hydiny 
vodnej, 92 ks holubov. O výstavu bol 
ako každoročne  veľký záujem. Veľa  
chovateľov si aj odnášalo kvalitných 
či už králikov, holubov, ale aj hydinu 
do svojho chovu. Nechýbala tombola 
a ani občerstvenie. Pred ukončením 
výstavy boli najúspešnejší chovatelia 
vyhodnotení.   
Dňa 5.11.2016 bola usporiadaná na 
miestnom štadióne špeciálka klubu 
Moravských pštrosov. O výstavu záujem 
bol, chovatelia holubov Moravský pštros 
si prišli na svoje. 
Dňa 26.11.2016 sme usporiadali 
autobusový zájazd do Nitry na 19. 
Národnú výstavu zvierat. Zúčastnilo 
sa ho 16 členov ZO a 7 rodinných 
príslušníkov. Členovia  si mali možnosť 
zakúpiť kvalitné zvieratá do svojich 
chovov a taktiež rôzne chovateľské 
potreby.
V roku 2016 sme znovu oživili súťaž 
chovateľov králikov, hydiny, holubov a ml. 

Gbelskí chovatelia hodnotili rok
chovateľov v našej ZO. Tí najúspešnejší 
budú už tuná dnes vyhodnotení. Súťaž 
bude každý rok, podľa súťažných kritérií, 
ktoré  každý, kto má záujem vystavovať, 
dostal.

Vyhodnotenie súťaže chovateľov ZO 
SZCH Gbely za rok 2016.
Králiky:  I.Matula Vm (1), Peter Blažek   
FB (2), J.Kolaja Rex m. (3)
Hydina: D.Pavka Aus. (1), G.Pavka Am 
(2), Ľ.Pfeffer V zdr. (3)
Holuby: P.Konc Mp (1), J.Cintula BH (2), 
F.Knotek B biely (3)
Mladý chovateľ: L.Komárek     

VÝSTAVNÍCKA ČINNOSŤ
Chov králikov
    Každý chovateľ, ktorý mal záujem o 
vakcinovanie (štiepenie) svojich králikov 
vo svojom chove, mal vakcinované. 
Hromadný úhyn nebol zaznamenaný. 
V súčasnej dobe sa v našej ZO chovajú 
plemená: BO, BOa, FB, NoS, ČV, 
VSS, Vm, Vb, Vdiv, KAL, REXm, HE, 
MaB.   Výstavnícka činnosť sa začala: 
v Uníne, pokračovala na Zahoráckej 
výstave v Senici, Hlbokom, v Čáčove 
na 19. Oblastnej výstave králikov 
v Gbeloch,  Brodskom. Výstav sa 
zúčastnili chovatelia: p. Blažek P. Matula 
I. Hoferka J. Kocák J. Kolaja J.. Emrich 
P. Šimek P. Burský I. Ml. ch. Komárek 
L. Všetci získali na svoje králiky vysoké 
bodové ohodnotenia a niektorí aj pekné 
ceny. Mimo oblasti vystavovali p, Blažek 
P. Matula I. Kolaja J. Hoferka J. Šimek 
P. a iní, Vystavovali na výstavách v 
Hodoníne, v Lužiciach na NV ML. Králikov 
v Nitre, 19. NV zvierat v Nitre a členovia 
klubov na klubových špeciálkach. Dá sa 
povedať že činnosť chovateľov králikov 
v roku 2016 bola na úrovni z predošlých 
rokov. 

Chov hydiny
       U chovateľov hydiny hromadné úhyny 
neboli zaznamenané, i keď všetci dobre 
vieme, ako je to s tou vtáčou chrípkou. 
Je rozšírená po celej Európe.

Vtáčia chrípka je vírusové ochorenie, 
postihuje voľne žijúce vtáctvo i hydinu a 
sliepky, morky, kačeny aj husi. Postihnuté 
zvieratá majú dýchacie ťažkosti, trpia 
stratou chuti do jedla a hynú v priebehu 
1 – 2 dní. V súčasnej dobe sa v našej 
ZO chovajú plemená hrabavej hydiny: 
Brahmanky, Austrolorpky, Amrox, 
Wyandotky, Plymútky, Minorky, Hemšire, 
Holanďanky a iné. Z vodnej hydiny to sú: 
Kačice ruánske, čiarkované, pižmové. 
Husi: landenské, české chocholaté, 
pomoranské. Výstavnícka činnosť sa 
začala: v Uníne, pokračovala v  Senici, 
Hlbokom, Prietrži, Jablonici, Gbeloch, na 
Oblastnej výstave hydiny v Brodskom, 
Sobotišti. Výstav sa zúčastnili chovatelia: 
p. Pfeffer L. Knotek F. Matula I.  Pavka 
D. Pavka G. Kolaja J. Sokol J. Ml. ch. 
Komárek L, Väčšina z nich získala na 
svoju hydinu vysoké ocenenie a taktiež 
aj pekné ceny. Mimo oblasti vystavovali: 
p. Pavka D. Pavka G. Matula I. Knotek 
F. Kolaja J. Pfeffer L. Sokol J. Komárek 
L. Striedavo vystavovali: v Hodoníne, 
Lužiciach, na 19. NV Zvierat v Nitre, 
Chovateľský odbor hydiny sa rozrástol, 
pribudlo plemien aj chovateľov.
  
Chov holubov
  Chovatelia mali holuby v dobrom 
zdravotnom stave a mali čo vystavovať. 
V súčasnej dobe sa v našej ZO chovajú 
plemená holubov: Staváky viac farieb, 
Moravské pštrosy viac farieb, Kingy, 
Benešovské, Páviky, a iné. Výstavnícka 
činnosť sa začala: v Uníne, pokračovala 
v  Senici, Hlbokom,  Jablonici, Gbeloch, 
Brodskom, na Oblastnej výstave 
holubov v Sobotišti. Výstav sa zúčastnili 
chovatelia: p. Knotek F. Pfeffer L. 
Dermek D. Mgr. Konc P. Cintula J. Ml.ch. 
Jahelková N.
Chovatelia holubov boli aktívni aj mimo 
oblasti, vystavovali: p. Knotek F.. Pfeffer 
L. Mgr. Konc P. Cintula J. Striedavo 
vystavovali: V Lužiciach, Hodoníne, 
v Brne na 19. NV zvierat v Nitre, na 
Klubových špeciálkach. Chovatelia 
holubov, na výstavách dosiahli vysoké 
bodové ocenenia aj pekné ceny.      
Na záver tajomník pán Ivan Matula 
zhodnotil a  poďakoval menom výboru 
ZO, Mestu Gbely, R.R. SZCH v 
Bratislave, OV SZCH v Senici, všetkým 
sponzorom, členom, ktorí sa činili v 
brigádnickej činnosti pri chovateľských 
aktivitách a podali  vždy pomocnú ruku. 
Správu ukončil vetou, že pomocou  
všetkých ktorých spomenul bol rok 2016 
pre ZO SZCH v Gbeloch úspešný.
Do roku 2017 zaželal prítomným hosťom 
aj všetkým chovateľom ZO veľa zdravia, 
šťastia a chovateľských úspechov.

Ivan Matula
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Prípravka víťazom v Malackách
	 Hráči gbelskej prípravky 
zakončili tohtoročnú halovú sezónu 
finálovým zápasom v Malackách 12.3. 
2017. Zimnú halovú ligu Malacky hralo 
spolu 12 mužstiev rozdelených do 
dvoch skupín. V skupine sa hralo každý 
s každým 2x25minút. Naši futbalisti tak v 
skupine odohrali päť zápasov. Súperov 
porážali rozdielom triedy a len mužstvo 
Láb im bolo rovnocenným protihráčom. 
Ani raz nezaváhali, s plným počtom 
bodov a celkovo najlepším skóre 
63:11 sa tak postavili víťazovi druhej 
skupiny, mužstvu Záhorská Bystrica. 
Od začiatku hrali naplno a súperovi 
postupne nasúkali 9 gólov. Záhorskej 
Bystrici sa podarilo len skorigovať skóre 
na 9:3. Gbelania tak vezú 1.miesto zo 
Zimnej halovej ligy starších prípraviek 
v Malackách. Týmto ukončili zimnú 
prípravu a od 18.3. 2017 pokračujú v 
jarnej časti ligy.
 

Gbelan cup 2017
	 Prvý marcový víkend sa v 
Gbeloch niesol v znamení futbalu. 
Rodičia mladých futbalistov, CVČ Gbely 
a TJ Nafta Gbely usporiadali 2.ročník 
Halového turnaja GBELAN CUP 
2017. V sobotu 4.3.2017 si zmeralo 
sily päť mužstiev v kategórii prípravka 
a v nedeľu 5.3.2017 päť mužstiev v 
kategórii mladší žiaci.
    V sobotu sa stretli štyri slovenské (TJ 
Nafta Gbely, FK Kúty, MFK Skalica a 
FKP Dúbravka) a jedno české (TJ Sokol 
Lanžhot) futbalové mužstvo. V nedeľu 
si zmerala sily TJ Nafta Gbely, FK Kúty, 
MFK Skalica, ŠK Žolík Malacky a SDM 
Domino Bratislava. Obe kategórie hrali 
systémom každý s každým 1x20minút. 
Diváci z radov rodičov a nadšencov 
futbalu mohli sledovať dohromady 20 
zápasov, v ktorých padlo 71 gólov. 
Nebola núdza o pekné futbalové akcie, 
čistú hru a krásne góly. Gbelan cup 
2017 sa by nemohol uskutočniť bez 
pomoci rodičov z radov hráčov, CVČ 
Gbely, rozhodcov Braňa Barbiríka a 
Ivana Šteflíka. Za pomoc s bufetom 
ďakujeme pani Simone Horinkovej. 
Individuálne ocenenia - prípravka:
Najlepší hráč – Adam Ravas
Individuálne ocenenia - mladší žiaci
Najlepší hráč – Tomáš Ravas

Výsledky, umiestnenia a fotografie 
nájdete na www.futbal-gbely.sk

Mgr. Eva Volková

Strednej odbornej škole darovali Kuka!

Volkswagen zvyšuje podporu
	 Najväčšia automobilka sveta - 
Volkswagen má dlhodobo veľký záujem 
nielen o absolventov našej školy, ale 
aj o neustále zvyšovanie odbornosti a  
kvality vzdelávania  našich žiakov. Práve 
preto nám  pred pár dňami daroval 
priemyselný robot KUKA v hodnote 
niekoľko desiatok tisíc eur. Dôvod je 
celkom jednoduchý - nech naši žiaci 
trénujú s najmodernejšími technológiami 
priamo v škole. V krátkom čase príde k 
odbornej inštalácii Kuka robota a k jeho 
následnému využívaniu žiakmi. Aké 
činnosti naši žiaci KUKA robot naučia, 
závisí už od ich šikovnosti a tvorivosti v 
programovaní. No najdôležitejšie je, že 
žiaci sa v praxi následne stretnú presne s 
takými technológiami, na akých trénovali 
v škole a aj preto budú žiadanejší na 
pracovnom trhu. Je treba len pripomenúť, 
že nie je vôbec náhodou, že najväčšia 
automobilka sveta si za svojho partnera 
vybrala strednú školu v našom malom 
mestečku Gbely. Úspechy spolupráce 
SOŠE Gbely s Volkswagenom, ktoré 
našej škole závidia  nielen všetky školy 

v okolí, ale aj na Slovensku, sa nerodili 
ľahko.  Je potrebné za ne poďakovať 
kolektívu školy, ktorý svojou činnosťou 
prispel za posledných 9 rokov k 
neuveriteľne vysokému rozvoju školy, 
predovšetkým v kvalite a odbornosti 
vzdelávania.

Mgr. Róbert Nagy, riaditeľ

	 Autorka diel je rodáčkou 
z Gbelov, kde sa od ranného veku 
stretávala s krásou výtvarného umenia. 
Od detstva rada hrala na klavír a 
maľovala. Veľa lásky k umeniu dostala 
do vienka od svojich rodičov, hlavne od 
otca, ktorý hral v ochotníckom divadle 
a keď bolo potrebné, maľoval kulisy na 
predstavenie, tak veľmi rada pomáhala 
pri tejto aktivite.
Maľovaniu sa intenzívne začala venovať 
po ukončení strednej školy a po odrastení 
jej troch detí.
Od roku 2000 žije a tvorí v Holíči, kde 
sa v roku 2003 stala členkou Klubu 
výtvarníkov GENESIS. Od roku 2007 je 
predsedníčkou klubu.
Autorka za svoje diela získala aj množstvo 
ocenení a pamätných medailí.
Od februára 2005 mala niekoľko 
samostatných výstav v Skalici, Gbeloch, 

Šali, Galante, Dudinciach a spoločných 
klubových výstav na Slovensku, v Českej 
republike, Srbsku a Rakúsku.

Mária Bobčíková

Môj farebný svet
V dňoch 01.03.2017 až 15.03.2017 sa v priestoroch Domu kultúry Gbely 
konala výstava obrazov pani Kataríny Vyskočilovej – Pilárikovej pod názvom 
„Môj farebný svet .“

Tajnička z minulého čísla znie:
Jedny okrášľujú náš život, druhé náš byt.
Vyžrebovaný výherca: Felícia Masárová.

Detský karneval ZŠsMŠ sa uskutoční
v nedeľu 23.apríla 2017 o 14.00 hodine

v Dome kultúry Gbely.



Gbelan

TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

- Výkup kovového odpadu a farebných kovov
- Výkup a zber autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
Otvorené: UT–PI:10.00-16.00 SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888     0903 / 404 138 VÝROBA KOVOVÉHO 
OPLOTENIA ZÁBRADLIA A 
OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, 
montáž

fmf.smida@gmail.com    
0905 / 311 521

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

ŠENIGLA - NÁBYTOK 
NA MIERU

NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 
- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine.

KONTAKT: 0904 / 910 042

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické 

služby, trvalá na mihalnice, 
laser LASOCAR-pôsobí na pleť 
biostimulačne a regeneračne, 

parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, ALARMY
0903 / 486 477  www.comptelplus.sk

POČÍTAČE, INTERNET
POKLADNICE, WEBSTRÁNKY

0903 / 251 129    www.comptel.sk

SKLENÁRSKE PRÁCE
0902 / 407 630

Klietky pre chov prepelic , 
králiky, činčily, pasce na líšky 

a kuny, liahne na vajíčka, 
odchovne pre kuriatka, krmítka 

a napájačky, robíme rozvoz 
po celom Slovensku, viac na 

www.123nakup.eu
Kontakt: 0907 18 18 00

Predám starší rodinný dom
so záhradou v Gbeloch.

Cena dohodou.
Kontakt: 0905 / 896 579

GEOMETRICKÉ PLÁNY
0950 61 61 62

geodezia@gbely.sk

Allianz- Slov.poisťovňa:
Jana Fiantoková  č.t.0908781219
Štúrova 853, Gbely - Riaditeľstvo Allianz SP 

Senica, Branč 1.poschodie
- ušetrenie na hypotékach 20-70%

- Životné  a rizikové poistenie
- Zabezpečenie detí , dospelých
- V.I.P produkty, produkt Senior

- zabezpečenie majetku
- stály servis po celú PD

BEZPLATNÁ INZERCIA
- predaj

Podľa evidencie rodinných domov 
sme zistili, že v meste Gbely je 
191 neobývaných domov. Z tohto 
dôvodu ponúkame vlastníkom,  
ktorí  chcú neobývaný rodinný 
dom  ponúknuť na predaj, 
možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan. 
Rozsah bezplatnej inzercie je  
nasledovný:
Predáva sa rodinný dom na ul. 
............súpisné číslo...........
Informácie na číslo telefónu:
......................

Bufet ELVIS Adamov prijme 
brigádničky/študentky na obsluhu

v bufete. Info: 0905 / 599 009

Mesačník Gbelan-mestské noviny zo života mesta. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 
Gbely, IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redak-
tor: Mgr. Slavomír Brutovský. Redakcia nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Redakčná rada si 
vyhradzuje právo články redakčne upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názorom autora článku. 
Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, 
zaslané príspevky nevraciame. Adresa redakcie: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbe-
ly, Náklad 1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň a knihviazačstvo Durlák. Uzávierka príspevkov je 
vždy 15.-ty deň v mesiaci.

GEODET  -  JÁN POLÁK      
Petrova Ves 258

034 6620257  -  0903/843503
Geometrický plán na: rozostavanú 
stavbu k pôžičke, novostavbu ku 

kolaudácii, rodinné domy a iné stavby, 
oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností 
k majetkovo právnemu usporiadaniu

PNEUSERVIS ŽENIŠ
0905 / 691 736

( Objednávky len telefonicky)

AUTOŠKOLA JUNEK
7.4.2017 o 16.00 hodine v DK Gbely
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Príznaky užívania drog

Preto je dôležité si všímať:
- povahové zmeny: posun v osobnosti, 
náladové zmeny, problémy v škole, 
krádeže, klamstvá, neskoré príchody, 
zmeny v spánku, nízka sebadôvera, 
popieranie škodlivosti drogy, strata 
motivácie, strach, vzťahovačnosť, 
ľahkomyseľnosť, násilie voči iným, 
trávenie času v uzavretých miestnostiach 
(kúpeľne, vlastné izby), nezáujem o 
dianie okolo, premenlivé nálady
-  zmeny činností a zvykov: absencie, 
zanedbávanie domácich povinností, 
opúšťanie dlhoročných priateľov, 
nadväzovanie nových priateľstiev, zmeny 
v stravovacích návykoch, nedbalosť 
v osobných veciach, náhle zmeny v 
obliekaní, časté náhle odchody z domu 
pod rôznymi zámienkami a pod.
- zmeny zovňajšku: tvár má ochabnutý 
výraz, červenú pokožku okolo nosa a úst, 
červené oči, rozšírené zreničky, sklenený 
pohľad, žalúdočné ťažkosti, neprítomný 
pohľad, ospalosť, únava, spomalené 
a nekoordinované pohyby, predĺžený 
reakčný čas, vzhľad ako po použití 

alkoholu, apatia, vyhasnutie záujmu 
o pohyb, nezreteľná reč, nepresné 
odpovede, zajakavá reč, opakovanie 
sa v reči, zmenená konštrukcia reči, 
prehltávanie slov. Každá z návykových 
látok má svoj špecifický prejav.

Je nesmierne dôležité pre ich včasnú 
detekciu poznať aspoň základné 
príznaky jednotlivých najčastejšie sa 
vyskytujúcich návykových látok:
- Alkohol - opitý výraz, spomalené a 
nekoordinované pohyby, neprítomný 
pohľad, ospalosť, únava, spomalené 
reakcie, agresívne alebo opačné 
správanie. Dieťa zapácha od alkoholu, 
zápach alkoholu prekrýva (žuvačkou, 
cesnakom), je cítiť ranný zápach v 
miestnosti po alkohole.
- Fetovanie prchavých látok – opitý 
výraz, pohľad do diaľky, pomalá reakcia 
po oslovení, len ťažko sa s ním nadväzuje 
kontakt, má ťažkosti s koncentráciou a 
pri snahe prinútiť dieťa ku koncentrácii 
je možná i agresívna odpoveď, citové 
vychladnutie k ľudom, ktorí zastávali 

Každá súčasná rodina je ohrozená možnosťou, že ich dieťa môže začať 
užívať návykové látky. Ak už k tomu príde, pravdepodobnosť zbavenia sa 
závislosti narastá tým viac, čím skôr dieťa preruší kontakty s ľuďmi,
s ktorými prišlo do styku s návykovou látkou alebo sa začne liečiť.

predtým významné miesto v citovej sfére 
dieťaťa, sú možné časté zápaly horných 
ciest dýchacích a očných spojiviek. 
Neospravedlnené absencie v škole, na 
šatách rôzne vyblednuté miesta, škvrny 
od lepidla, gleja, vo vreckách zatvrdnuté 
fľaky od lepidla, vrecúška z igelitu, 
ktoré môžu ešte chemikáliami páchnuť, 
zapáchanie zvrškov a najmä vlasových 
častí tela.
- Drogy (marihuana, hašiš, heroín, 
kokaín a iné) – odbiehanie z domu, 
neschopnosť primeranej koncentrácie na 
problém, zanedbanie niektorých záujmov 
a činností, rozšírené zrenice, znížená 
svalová hmota, znížená výkonnosť, 
pokašliavanie, zmeny nálady, tupý alebo 
ospalý výraz, vodnaté alebo sklenené 
oči, zvýšená sekrécia z nosa, nápadné 
opakované zápaly spojiviek. Na rukách 
a nezriedka na predkoleniach, najmä 
okolo členkov nachádzame vpichy.                                                         
Vo vreckách nachádzame drobné 
bobule (semienka) z kvetov marihuany, 
ojedinelé, ale neodôvodnené cigaretové 
papieriky, zápalky. Nachádzame taktiež 
zvyšky malých vrecúšok z igelitu, rôzne 
tobolky, špeciálne poskladané papieriky, 
zvyšky belavého prášku vo švíkoch 
vreciek, opasky, rôzne gumy, povrazy, 
striekačky, ihly, ohorené fľašové uzávery, 
ohorené lyžice, niekedy iba rôzne 
predmety, peniaze, cennosti. 

Ferdinand Filip

NA DVERE KLOPE... (TAJNIČKA)
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DUÁLNE VZDELÁVANIE

STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA, 
ELEKTROTECHNICKÁ
UČŇOVSKÁ 700/6, GBELY

Otvára v školskom roku 2017/2018 pre chlapcov a dievčatá:

ŠTUDIJNÉ 
ODBORY:

UČEBNÉ 
ODBORY:

WWW.SOSEGBELY.EDUPAGE.SK           SOUGBELY@ZUPA-TT.SK           034/6621229

POČAS ŠTÚDIA 
ŽIAKOM PONÚKAME:

 2679K Mechanik – mechatronik
 2697K Mechanik – elektrotechnik
 2682K Mechanik počítačových sietí

 3152H Krajčír
 3661H Murár
 2683H Elektromechanik

 Vykonávanie odbornej praxe priamo v renomovaných firmách
 Odmeny za prácu na odbornej praxi
 Po celej škole free WIFI sieť
  Možnosť získania zváračského a vodičského preukazu priamo v škole
  Možnosť ubytovania v školskom internáte
  Získanie kvalitného zamestnania po ukončení štúdia

V PRÍPADE ZÁUJMU NÁS KONTAKTUJTE, ALEBO NÁS PRÍĎTE KEDYKOĽVEK NAVŠTÍVIŤ.





Vylosovanie futbalových sútaží
Telovýchovná jednota NAFTA Gbely - jarná cast 2016/2017ˇ ˇ


